
 
ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И 
ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 
                        РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
                      27 августа 1996 г. № 204 
 
 О МЕРАХ ПО СОБЛЮДЕНИЮ КАРАНТИННЫХ ПРАВИЛ ПРИ ИМПОРТЕ 
ЗЕРНА 
 И НЕЗЕРНОВОГО СЫРЬЯ 
 
     В связи  с сокращением централизованных поставок 
из-за пределов 
республики   зерна   и   незернового   сырья,    
развитием    прямых 
производственных   и   торговых   связей   с  другими  
государствами 
увеличилась вероятность завоза с этой продукцией 
опасных карантинных 
сорняков и вредителей запасов. 
     В целях недопущения распространения в республике 
карантинных  и 
других отсутствующих на ее территории сорняков и 
вредителей запасов, 
усиления  фитосанитарного   контроля   за   
карантинным   состоянием 
поступающей    из   других   государств   
подкарантинной   продукции 
приказываю: 
     1. Утвердить список предприятий, выделенных для 
ввоза, хранения 
и переработки  подкарантинного зерна и незернового 
сырья (приложение 
1). 
     2. Главному   управлению   интенсификации   
растениеводства   и 
продуктов  его  переработки  (Шаколо),  Комитету  по  
хлебопродуктам 
(Петрашкевич) поступающее в республику из других 
государств зерно  и 
незерновое  сырье  направлять на хранение и 
промышленную переработку 
на предприятия, указанные в прилагаемом списке. 
     3. Руководителям  предприятий,  указанных   в   
приложении   1, 



назначить из   числа   специалистов   внештатных  
уполномоченных  по 
карантину растений,  возложить на них  обязанности  
по  контролю  за 
выполнением обязательных      мероприятий      по     
предотвращению 
распространения карантинных   сорняков    и    
вредителей    запасов 
(приложение 2). 
     4. Ответственность  за  организацию  и  
соблюдение  карантинных 
мероприятий и   правил   возложить   на  
руководителей  предприятий, 
указанных в приложении 1. 
     5. Установить порядок,  при котором ввоз в 
республику из других 
государств зерна  и  незернового  сырья  допускается   
при   наличии 
импортного карантинного   разрешения,  выдаваемого  в  
установленном 
порядке Белорусской   или областными государственными 
инспекциями по 
карантину растений, а также фитосанитарного 
сертификата, выдаваемого 
государственными органами по карантину растений 
страны-экспортера. 
     6. Белорусской  государственной инспекции по 
карантину растений 
и ее органам на местах: 
     6.1. в  2-месячный  срок  провести   
паспортизацию предприятий, 
указанных в  прилагаемом  списке,  на  предмет   
наличия   на   этих 
предприятиях условий,    обеспечивающих    выполнение    
карантинных 
требований в  процессе   хранения,   переработки   и   
использования 
импортного подкарантинного зерна, незернового сырья и 
их отходов; 
     6.2. обеспечить   системный    фитосанитарный    
контроль    за 
карантинным состоянием  поступающей  на  предприятия  
подкарантинной 



продукции, а   также   складских,   производственных   
помещений   и 
прилегающей к ним территории; 
     6.3. в случаях нарушения предприятиями 
обязательных мероприятий 
по предотвращению  распространения карантинных 
сорняков и вредителей 
запасов, виновных   привлекать    в    установленном    
порядке    к 
ответственности. 
     7. Контроль за  выполнением  настоящего  приказа  
возложить  на 
Главное управление  интенсификации  растениеводства  
и продуктов его 
переработки. 
 
 Министр                                                  
В.С.ЛЕОНОВ 
 
                                    Приложение 1 
                                    к приказу 
Министерства сельского 
                                    хозяйства и 
продовольствия 
                                    Республики 
Беларусь 
                                    27.08.1996 № 204 
 
                               СПИСОК 
            предприятий, выделенных для ввоза, 
хранения 
      и переработки подкарантинного зерна и 
незернового сырья 
 
 ----T--------------------------------T----------T---
--------------- 
  №  ¦    Наименование предприятий    ¦Код  пред-¦ 
Наименование ж/д 
  п/п¦                                ¦приятия   ¦     
станции 
 ----+--------------------------------+----------+---
--------------- 
                         Брестская область 
 



 1.   Барановичский комбинат            5009       
Барановичи-Центр 
      хлебопродуктов 
 2.   Брестский комбинат                5029       
Брест-Центр 
      хлебопродуктов 
      с Высоковским производственным    8903       
Высоко-Литовск 
      участком 
 3.   Пинский комбинат хлебопродуктов   5007       
Пинск 
 4.   Березовский комбикормовый завод   8902       
Береза-Картузская 
 5.   Дрогичинский комбикормовый завод  8904       
Дрогичин 
 6.   Жабинковский комбикормовый завод  3252       
Жабинка 
 7.   Ивацевичский спиртзавод           3735       
Ивацевичи 
 8.   Закозельский спиртзавод           4199       
Дрогичин 
 9.   Ивановский солодовенный завод     4156       
Янов-Полесский 
 10.  Городницкий крахмальный завод     4151       
Янов-Полесский 
 11.  СГЦ "Западный"                    6642       
Лышицы 
 12.  Совхоз-комбинат "Беловежский"     5048       
Высоко-Литовск 
 13.  МКП "Баровица"                    6681       
Янов-Полесский 
 14.  Бродницкий крахмальный завод 
 15.  С-з "Песковский"                  7212       
Белоозерск 
 16.  С-з "Маньковичский" 
 17.  К-з "Красное знамя" 
 18.  С-з "Березовский" 
 19.  Экспериментальная база 
      "Вольно-Чернихово" 
 20.  ГКЗК "Мир"                        4787       
Барановичи 
 21.  Племзавод "Нача"                  5842       
Рейтанов 



 22.  Племзавод "Гончаровский"          7355       
Рейтанов 
 23.  Барановичская птицефабрика 
 24.  Птицефабрика "Дружба" 
 25.  Птицефабрика "Полонка" 
 26.  Кобринская птицефабрика 
 27.  ППР "Ивановский" 
 28.  МХП "Южное" 
 29.  МХП "Восточное" 
 30.  К-з "Россия" 
 
                         Витебская область 
 
 1.   Глубокский комбикормовый завод    4171       
Глубокое 
 2.   Лепельский комбикормовый завод    6762       
Лепель 
 3.   Миорский комбикормовый завод      8930       
Миоры 
 4.   Витебский комбинат 
      хлебопродуктов                    5006       
Витебск 
 5.   Медведковское хлебоприемное 
      предприятие                       1756       
Медведка 
 6.   Витебский маслоэкстракционный 
      завод                             3384       
Витебск 
 7.   Толочинский элеватор              6767       
Толочин 
 8.   Оршанский комбинат 
      хлебопродуктов с Оршанским 
      производственным участком         5007       
Орша-Восточн. 
 9.   Миорский спиртзавод 
 10.  Полоцкий комбинат 
      хлебопродуктов                    5007       
Полоцк 
 11.  Богушевский спиртзавод            4162       
Богушевск 
 12.  Чашникский завод пищевых 
      продуктов Чашникского района      3997       
Чашники 



 13.  Спиртзавод "Озерцы"               7193       
Глубокое 
 14.  Спиртзавод "Ситцы"                7209       
Парафьяново 
 15.  Лиозненская хлебная база          8929       
Лиозно 
 16.  Лынтупский спиртзавод 
 17.  С-з "Пламя" 
 18.  С-з "Первое мая" 
 19.  Городокский совхоз-техникум 
 20.  С-з "Городец" 
 21.  С-з "Дуниловичский" 
 22.  Экспериментальная база "Межево" 
 23.  К-з "Вперед" 
 24.  Племзавод "Реконструктор"         4147       
Толочин 
 25.  Племзавод "Озерцы"                0486362    
Глубокое 
 26.  Совхоз-комбинат "Северный"        7328       
Городок 
 27.  Совхоз-комбинат "Лучеса"          1645       
Витебск 
 28.  Совхоз-комбинат "Юбилейный"       7265       
Рюмино 
 29.  Совхоз-комбинат "Орехово"         1982       
Ушачи 
 30.  К-з "Гигант" 
 31.  К-з "Герой труда" 
 32.  К-з "Маяк" 
 33.  К-з "Новый путь" 
 34.  С-з им.Машерова                   3222       
Богушевск 
 35.  С-з "Почаевичи"                   7335       
Чашники 
 36.  С-з "Днепр"                       7364       
Орша-Восточная 
 37.  Витебская птицефабрика 
 38.  Городокская птицефабрика 
 39.  Оршанская птицефабрика 
 40.  Витебская бройлерская 
      птицефабрика 
 41.  С-з "Багратионовский" 
 42.  К-з "Дружба" 
 



                         Гомельская область 
 
 1.   Житковичский элеватор 
 2.   Гомельский комбинат 
      хлебопродуктов                    5007       
Гомель 
 3.   Калинковичский комбинат 
      хлебопродуктов                    5008       
Калинковичи 
 4.   Птичский комбикормовый завод      8902       
Птичь 
 5.   Новобелицкий комбинат 
      хлебопродуктов                    5006       
Новобелицкая 
 6.   Речицкий комбинат 
      хлебопродуктов                    5009       
Речица 
 7.   Жлобинский комбикормовый завод    3252       
Жлобин 
 8.   Хойникский комбикормовый завод    8905       
Хойники 
 9.   Узовский комбикормовый завод      6734       
Уза 
 10.  Комбинат пищевых продуктов 
      "Полесье"                         3754       
Демехи 
 11.  Совхоз "Октябрьский"              9791       
Фабкор 
 12.  Совхоз им.1 мая                   7235       
Сверково 
 13.  Совхоз им.60 лет Октября          2662       
Центролит 
 14.  Совхоз "Стреличево"               2644       
Хойники 
 15.  Совхоз "Кормянский"               7244       
Сверково 
 16.  Совхоз "Добрынь"                  7208       
Ельск 
 17.  Колхоз "Рогинь"                   2654       
Уза 
 18.  Совхоз "Пиревичский"              7214       
Жлобин 
 19.  Рогачевский межколхозный 



      комбикормовый завод               3251       
Сверково 
 20.  Колхоз-комбинат им.Урицкого       4841       
Центролит 
 21.  СГЦ "Заречье"                     7251       
Рогачев 
 22.  Совхоз-комбинат "Заречье"         7237       
Сверково 
 23.  Племзавод "Березки"               7199       
Новобелица 
 24.  Племзавод "Ведрич"                7219       
Василевичи 
 25.  Племзавод "Носовичи"              7216       
Добруш 
 26.  Совхоз-комбинат "Сож"             2587       
Центролит 
 27.  МХП "Домановичи" 
 28.  К-з "Прамень Кастрычнiка" 
 29.  К-з "Советская Белоруссия" 
 30.  К-з им.Калинина 
 31.  С-з "Южный"                       1169       
Новобелица 
 32.  Экспериментальная база 
      "Криничное"                       5737       
Козенки 
 33.  Совхоз-комбинат "Бобовский"       7230       
Жлобин 
 34.  Новобелицкая птицефабрика 
 35.  Гомельская птицефабрика 
 36.  Гомельская бройлерская 
      птицефабрика 
 37.  Мозырская птицефабрика 
 38.  Птицефабрика "Рассвет" 
 39.  Жлобинская птицефабрика 
 
                        Гродненская область 
 
 1.   Гродненский производственный 
      участок                           5007       
Лососно 
 2.   Лидский комбинат хлебопродуктов 
      № 1                               5006       
Лида 
 3.   Новоельнянский комбинат 



      хлебопродуктов                    5008       
Новоельня 
 4.   Скидельский комбинат 
      хлебопродуктов                    5029       
Скидель 
 5.   Росский комбикормовый завод       3252       
Россь 
 6.   Сморгонский комбикормовый завод   7035       
Сморгонь 
 7.   Ошмянский комбикормовый завод     6563       
Ошмяны 
 8.   Слонимский комбикормовый завод    8902       
Слоним 
 9.   Ворончанский спиртзавод           4171       
Барановичи-Центр 
 10.  Островецкий производственный 
      участок                           6746       
Гудогай 
 11.  К-з им.Ленина                     13785      
Бастуны 
 12.  Поречский спиртзавод              4217       
Новоельня 
 13.  С-з "Молодая гвардия"             13706 
 14.  Лидский пивзавод                  13768      
Лида 
 15.  Агрофирма "Можейково"             13754      
Скрибовцы 
 16.  Совхоз-комбинат "Василишковский"  7251       
Рожанка 
 17.  Спиртзавод ЗАО "Чабор"            9153       
Юратишки 
 18.  АТК "Нива" 
 19.  С-з "Волковысский" 
 20.  К-з "Вересково" 
 21.  К-з "Пограничный" 
 22.  К-з "Шиловичи" 
 23.  СКП "Нива" 
 24.  СКП "Обухово" 
 25.  К-з "Гвардия" 
 26.  К-з "Прогресс" 
 27.  К-з им.Баума 
 28.  К-з им.Черняховского 
 29.  К-з "Заветы Ильича" 
 30.  К-з "Дубно" 



 31.  К-з им.Маяковского 
 32.  К-з им.Ленина 
 33.  К-з "Светлый путь" 
 34.  С-з "Берестовицкий" 
 35.  Племзавод "Россь"                 9065       
Россь 
 36.  К-з "Рассвет" 
 37.  Малое предприятие "Восход" 
 38.  Гродненская КИСС                  3252       
Россь 
 39.  Гродненская птицефабрика 
 40.  Скидельская бройлерская 
      птицефабрика 
 41.  Лидская птицефабрика 
 42.  К-з "Желудокский" 
 
                          Минская область 
 
 1.   Борисовский комбинат 
      хлебопродуктов                    5008       
Борисов 
 2.   Минский комбинат 
      хлебопродуктов                    5009       
Минск-Восточный 
 3.   Молодечненский комбинат 
      хлебопродуктов                    5006       
Молодечно 
 4.   Слуцкий комбинат 
      хлебопродуктов                    5007       
Слуцк 
 5.   Вилейский комбикормовый завод     6683       
Вилейка 
 6.   Краснознаменский комбикормовый 
      завод                             8686       
Красное знамя 
 7.   Клецкий комбикормовый завод       6763       
Клецк 
 8.   Лошницкий комбикормовый завод     3235       
Новосады 
 9.   Пуховичский комбинат 
      хлебопродуктов                    3211       
Пуховичи 
 10.  Малиновщизненский спиртзавод      4159       
Молодечно 



 11.  Уречский спиртзавод               4182       
Уречье 
 12.  Березинский спиртзавод            4202       
Березино 
 13.  Столбцовское хлебоприемное 
      предприятие                       8904       
Столбцы 
 14.  Рачковичский спиртзавод           7296       
Слуцк 
 15.  Положевичский спиртзавод          9756       
Дороги 
 16.  Рованичский спиртзавод            5366       
Смолевичи 
 17.  Спиртзавод к-за "Труд"            3299       
Беларусь 
 18.  Спиртзавод к-за "Свирь"           7386       
Княгинино 
 19.  Спиртзавод "Любань"               7398       
Вилейка 
 20.  Спиртзавод "Вязынь"               7389       
Вилейка 
 21.  С-з "Роговский" 
 22.  Иловский плодоконсервный завод 
 23.  Хотовский спиртзавод 
 24.  К-з "Октябрь" 
 25.  АП "Копыльский" 
 26.  К-з им.Дзержинского 
 27.  Агрокомбинат "Снов" 
 28.  СКП "Лань" 
 29.  К-з "Яхимовщина" 
 30.  С-з "Путчино" 
 31.  С-з "Докторовичи" 
 32.  К-з "Бобр" 
 33.  Нарочанский завод напитков 
 34.  К-з "Дуброво" 
 35.  К-з "Косинский" 
 36.  К-з "Тишковичский" 
 37.  СГЦ "Белая Русь"                  6696       
Слуцк 
 38.  Племзавод "Индустрия"             7249       
Пуховичи 
 39.  Совхоз-комбинат "Борисовский"     2737       
Новосады 



 40.  С-з им.Ульянова                   7234       
Дегтятевка 
 41.  Птицефабрика им.Крупской 
 42.  Птицефабрика "1-я Минская" 
 43.  Солигорская птицефабрика 
 44.  Смолевичская птицефабрика 
 45.  Дзержинская птицефабрика 
 46.  Ивенецкий ППЗ 
 47.  С-з "Гвардия" 
 48.  К-з "Х съезд Советов" 
 
                        Могилевская область 
 
 1.   Бобруйский комбинат 
      хлебопродуктов                    5006       
Бобруйск 
 2.   Могилевский комбинат 
      хлебопродуктов                    5362       
Могилев 
 3.   Осиповичский комбинат 
      хлебопродуктов                    5009       
Осиповичи 
 4.   Горецкий элеватор                 8932       
Погодино 
 5.   Климовичский комбинат 
      хлебопродуктов                    8904       
Климовичи 
 6.   Ходосовский комбикормовый 
      завод                             8928       
Ходосы 
 7.   Шкловский комбикормовый завод     8941       
Шклов 
 8.   Костюковичский спиртзавод         4169       
Коммунары 
 9.   Грудиновский спиртзавод           4151       
Быхов 
 10.  Спиртзавод "Дойничево"            7286       
Березина 
 11.  Кричевский спиртзавод             7366       
Кричево-2 
 12.  Спиртзавод "Забелышено"           7400       
Климовичи 
 13.  Спиртзавод "Ковчарский" 
 14.  С-з "Мстиславский" 



 15.  К-з "Климовичский" 
 16.  Экспериментальная база "Глусск" 
 17.  С-з "Заволочицы" 
 18.  К-з "Новый быт" 
 19.  Племзавод "Тимоново"              7391       
Климовичи 
 20.  Племзавод "Воронино"              9763       
Быхов 
 21.  Совхоз-комбинат "Светлый"         7371       
Веремейки 
 22.  Совхоз-комбинат "Восход"          7370       
Заднепровское 
 23.  Птицефабрика "Приднепровская" 
 24.  Могилевская птицефабрика 
 25.  Могилевская бройлерская 
      птицефабрика 
 26.  Бобруйская птицефабрика 
 27.  Климовичская птицефабрика 
 28.  К-з "Заря" 
 29.  МХП "Свенск" 
 30.  К-з им.Фрунзе 
 
                                    Приложение 2 
                                    к приказу 
Министерства сельского 
                                    хозяйства и 
продовольствия 
                                    Республики 
Беларусь 
                                    27.08.1996 № 204 
 
                      ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
      по предотвращению распространения карантинных 
сорняков и 
                         вредителей запасов 
 
     В целях предотвращения распространения 
карантинных  сорняков  и 
вредителей запасов   с  завозимым  из  других  
государств  зерном  и 
незерновым сырьем,  предназначенных  для  
промышленной  переработки, 
продовольственных и   фуражных   целей,   
устанавливаются  следующие 



карантинные мероприятия. 
     1. Партии   зерна   и   незернового   сырья,   
поступающие   из 
других государств, направляются для  хранения   и   
переработки   на 
предприятия  согласно       списку,      
утвержденному      приказом 
Минсельхозпрода. Перечень предприятий может в 
установленном  порядке 
дополняться, изменяться    в    зависимости    от   
производственной 
необходимости и других обстоятельств. 
     2. Поступившие  на предприятие партии зерна и 
незернового сырья 
подвергаются   карантинной   проверке,   
фитосанитарной   экспертизе 
согласно   ГОСТу  1243С-66  с  оформлением  при  
необходимости  акта 
карантинного надзора. При этом подкарантинная 
продукция складируется 
отдельно.   В  случаях  обнаружения  карантинных  и  
других  опасных 
вредителей продукция в обязательном порядке подлежит 
обеззараживанию 
путем фумигации. 
     3. Зерно и незерновое сырье,  предназначенное 
для использования 
на фуражные  цели,  должно размалываться на вальцовых 
или дробильных 
станках с размером  частиц,  не  превышающих  1  мм  
по  наибольшему 
измерению. В случае использования данной продукции 
для приготовления 
корма для птицы допускается более крупный ее размол 
из  незараженных 
карантинными сорняками партий зерна  после 
предварительного досмотра 
и карантинной экспертизы. 
     4. Ценные  кормовые  отходы,  полученные в 
процессе переработки 
подкарантинного   зерна,   незерновых   сырьевых   
продуктов,    или 
неподработанное   зерно   отпускаются  и  
используются  в  колхозах, 



госхозах,  которые  имеют  соответствующие  условия,   
гарантирующие 
обеззараживание  продукции  от карантинных объектов 
(размол до 1 мм, 
термическая обработка). 
     Перечень хозяйств определяется управлениями 
сельского хозяйства 
и продовольствия  райисполкомов  по  согласованию  со  
специалистами 
районных и межрайонных пунктов по карантину растений. 
     5. Подкарантинное  зерно,  предназначенное   для   
промышленной 
переработки, запрещается использовать на семенные и 
фуражные цели. 
     6. Транспортировка зерна и незернового сырья с  
железнодорожных 
станций на    предприятия    производится   в   
специальном   крытом 
автотранспорте с герметичными кузовами, исключая 
россыпи продукции в 
пути. 
     7. После проведения соответствующих 
технологических операций  с 
подкарантинным зерном  и незерновым сырьем 
осуществляется тщательная 
очистка производственных   и   складских   помещений,    
территорий, 
разгрузочных площадок,    транспортных   средств   и   
оборудования. 
Полученные при этом отходы  (мусор,  растительные  
остатки  и  т.д.) 
подлежат утилизации   путем   сжигания   или  другими  
способами  их 
обеззараживания. 
     8. Места   разгрузки,  хранения  и  переработки  
подкарантинной 
продукции, а также территория предприятий подлежат  
систематическому 
визуальному обследованию,  а  также  с  помощью 
фероменных ловушек и 
пищевых приманок на  выявление  карантинных  сорняков  
и  вредителей 
запасов. В   случаях   выявления  карантинных  
объектов   проводятся 



соответствующие меры по их локализации и ликвидации. 
     9. В  случаях  нарушения  вышеуказанных 
карантинных мероприятий 
предприятия, колхозы и госхозы могут  лишаться  права  
на  получение 
подкарантинного зерна, незернового сырья и отходов их 
переработки, а 
виновные лица  привлекаются  к  ответственности  в  
соответствии   с 
законодательством. 
 
 Главный государственный инспектор 
 по карантину растений Республики Беларусь               
М.И.Походня 
 
 


